
 1

Základní škola Brno, Masarova 11 
p� ísp� vková organizace 

Brno – Líše�  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výro� ní zpráva o � innosti 
školy 

školní rok 2004/2005 
 

              Obsah :   I. Základní charakteristika školy 

                              II. Údaje o pracovnících školy 
                             III. Výsledky výchovy a vzd� lávání 
                             IV. Údaje o výsledcích inspekce 
                              V.  Rozhodnutí � editele 
��� �                        VI.  Další údaje o škole 
��� �                       VII.  Zhodnocení a záv� r 

VIII. Poradenské slu�by 
   IX. � innost waldorfských t� íd                                

                                 
 
V Brn �    28.8.2005 
 
                                                                         
                                                                                      Mgr. Ivo Zálešák 
                                                                                          � editel školy   



 2

I. � ást  
Základní charakteristika školy 

 
Název školy :               Základní škola Brno, Masarova 11, p� ísp� vková 
                                      organizace 
Sídlo :                           Brno Líše� , Masarova 11, 628 00 
Telefon /fax :               544 321 200 
E – mail :                     zsmasarova@volny.cz                            
                                      zs.masarova@bm.orgman.cz 
Internetová stránka :  www.volny.cz/zsmasarova   
Právní forma :             obec 
Typ organizace :         p� ísp� vková  
I � O :                            44 99 40 44 
IZO :                            0 44 99 40 44 
Z� izovatel :                  Brno m� sto – m� stská � ást Brno - Líše�  
� editel školy :             Mgr. Ivo Zálešák 
                                      Brno, Jírovcova 6, 623 00   
Statutární orgán :       Mgr. Ivo Zálešák 
Zástupce  
statutárního orgánu : Mgr. Helena Procházková 
                                      Brno, Šámalova 21, 636 00 
 
 
 
Škola byla za� azena do sít�  škol dne 25.3.1996. 
 
Za� azení do sít�  škol s rozší� enou výukou jazyk�  oznámilo MŠMT 
19.3.1999.       
 
P� evedení waldorfských t� íd od 1.9.2004. 
 
Škola sdru�uje 1. a 2. stupe�  a školní dru�inu. 
Plánovaná celková kapacita školy je 700 �ák� . 
Plánovaná  kapacita školní dru�iny 180 �ák� . 
 

Po� ty �ák �    
Školní rok  
2004/2005 

Po� et t� íd Po� et 
ro� ník�  

Po� et �ák �  Pr� m� rný po� et 
�ák �  na t� ídu 

1.stupe�  17 5 393 23,11 

2.stupe�  11 4 262 23,81 

Celkem 28 9 655 23,39 

   
 
 
 



 3

 
Celkový po� et �ák�  v 1.  ro� níku: 83 
Pr� m� rný po� et �ák�  na u� itele celkem za celou školu (u� itelé v p�epo� tených úvazcích): 
16,56 
 
Rada školy z� ízená dle d� ív� jších p� edpis�  - § 17a, odst. 1 zákona � .564/1990 Sb.   
Má dev� t � len�  a b� hem roku se operativn�  scházela. Zápisy z jednání jsou p�ístupné 
ve�ejnosti na naší webové stránce. Na svých sch� zkách se � lenové v� novali otázkám 
koncep� ního charakteru. Pro rozvoj školy je � innost Rady velmi prosp� šná a p�inesla ji� 
konkrétní výsledky.   
 

Zvolený vzd� lávací program a jeho � .j. 
Název zvoleného 
vzd� lávacího programu 

� íslo jednací V ro� níku 

Základní škola 16 847/96 - 2 1. – 9. 
Základní škola – rozší�ená výuka 
jazyk�  

16 333/96 – 22 - 21 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9. – po 
jedné t� íd�  

Waldorfské t� ídy                                         

 
 

25 109/2004 – 22    1. – 6. – po jedné t� íd�  

 
 

Rozší� ená výuka 
Rozší� ená výuka jazyka anglického a n� meckého od t�etího ro� níku má ji�  na škole 
tradici.  
Speciální t� ídy 
Pro �áky s vadami �e� i škola otev�ela se souhlasem Odboru školství MMB specializovanou 
logopedickou t� ídu v prvním ro� níku. Její z�ízení je všemi kladn�  hodnoceno a  p�íští školní 
rok bude op� t otev�ena . 
Zárove�  pokra� ovala výuka v dyslektické t� íd�  v sedmém ro� níku.  
Zam�� ení 
Základní škola zajiš� uje výuku a výchovu v oblasti základního školství v rozsahu obecných 
p�edpis�  daných u� ebním programem Základní škola s rozší� enou výukou cizích jazyk� . 
P�i výuce je kladen d� raz na t� lesnou výchovu a sport, výpo� etní techniku, integraci 
posti�ených �ák� . Pro �áky nadané a talentované jsou po�ádány sout� �e a olympiády ji� od 
školních kol. P�i škole rovn�  pracují �áci, kte�í jsou vyu� ování podle princip�  waldorfské 
pedagogiky a mají sv� j schválený u� ební program a u� ební osnovy. Škola rovn� � zajiš� uje 
výuku nábo�enství a umo�� uje jiným subjekt� m práci s d� tmi formou pronájm�  prostor 
školy. Zam�� ujeme se na práci s budoucími �áky prvních t�íd v rámci edukativn�  
stimula� ních skupin. D� raz je rovn� � kladen na volný � as �ák� . Zde hrají velkou roli 
krou�ky Centra volného � asu. Svoji  � innost zahájilo také Školní poradenské centrum. 
 

Školní dru�ina,  která je sou� ástí základní školy  
ŠD po� et odd� lení ŠD po� et d� tí v ŠD Po� et vychovatel�  ŠD 
celkem 6 180 fyz. 9 / 5,97 
 
 
 
 



 4

� ást II 

Údaje o pracovnících školy 

-uvád� t p� epo� tený po� et / fyzický po� et 

 
Seznam  zam� stnanc�   školy ve  školním  roce  2004 / 2005                                                          
 
� editel školy                   :   Mgr. Ivo Zálešák  
Zástupce � editele školy  :   Mgr. Helena Procházková pro II.stupe�  
                                             Mgr. Ivana Jelínková pro I.stupe�  a školní dru�inu  
 
Zam� stnanci školního poradenského centra : 
 
                                  školní psycholog             :   Mgr. Michaela Šafá�ová  
                                  výchovný poradce           :  Mgr. Lenka Fajkošová   
                                                                              Mgr.Ludmila Tichavská    
                                  speciální pedagog            :  Mgr. Linda  Teyschlová  
                                  školní metodik prevence :   Mgr. Alena Sušilová  
                                  kariérový poradce            :  Mgr. Ludmila Fejová   
 
 
I.stupe�                                                                       II.stupe�   
 
Mgr. Beneš Radúz                       4.B                         Mgr. Dosoudilová Denisa          6.A 
Mgr. Denemarková Blanka         2.C                         Mgr. Dostál Jaroslav                   
Mgr. Chalupová Olga                  3.A                         PhDr. Fajkošová Lenka 
Mgr. Kukolová Renata                5.B                                    Gabrišová Zuzana  
Mgr. Kysilková Vendula             2.A                          Mgr. Halaštová Vít� zslava  
Mgr. Neumanová Hana               1.B                                   Hovorková Iva                  6.B 
Mgr. Pešková Jarmila                  3.B                          PaedDr. Chludová Alena                                                                                                                               
Mgr. Pobo�ilová Jana                  2.B                           Mgr. Loukotková Eva               7.A 
Mgr. Proklešková Eva                 4.A                          RNDr. Navrátilová Marcela      9.B 
Mgr. Svobodová  Šárka               1.C                          Mgr. Novotný Ji�í                                                   
Mgr. Tesa�ová Marta                   5.A                          Mgr. Osi� ková Jana                   6.B 
Mgr. Tichavská Ludmila             1.A                          Mgr. Palíková Alena                  9.A 
                                                                                     Mgr. Palíková Terezie               8.A 
u� itelé Waldorfského zp� sobu výuky                      Mgr. Sušilová Alena                  7.C 
Mgr. Jedli� ka Tomáš                                                   Mgr. Vendl Dušan                       
Mgr. Junášková Ivana                                                  Mgr. Zelní� ková Irena               7.B 
Mgr. Loskotová Daniela                                              Mgr. Zálešáková Alexandra       8.C   
Mgr. Macha�  Miloslav                                                              
PaedDr.Š� astná Julie                                                              asistent pedagoga                                               
RNDr.Van� ura Roman Ph.D.                                                    Vargová Irena                                                                        
Mgr. Vo�íšková Karin                                                          
 
asistent pedagoga walorf. t� íd                                  u� itelé Waldorfského zp� sobu výuky 
Vít�  Martina                                                                       Ing.  Šperková Lucie            6.W 
 
Mate� ská dovolená                                                           Mate� ská dovolená 
Mgr. Stejskalová Lenka                                                    Mgr. Sochorová Silvie 
 



 5

ŠD                                                                                            vychovatelky waldorfské ŠD      
 
Krátká Eva                                                                               Bieliková Martina 
Pollaková Hana                                                                        De Diana Boro Jana   
Stulíková Nad� �da                                                                   Vít�  Martina  
Zimmermannová Zde� ka                                                         Vo�íšková Karin 
PaedDr. Šugárková Alena 
                                                   
                                                       
Externí u� itelé 
 
Ing.  Kohoutková Helena  
Mgr. Fejová Ludmila  
Lorencová Renata   
 
 
THP                                                                              Správní zam� stnanci  
Mgr. Fejová Ludmila                                                     Fialová Eva      
Turinková Dagmar                                                        Hanáková Zde� ka   
                                                                                      Kryštofová Marie 
                                                                                      Kvasni� ka Roman    
                                                                                      Nomilnerová Helena  
                                                                                      Oškrda Ji�í  
                                                                                      Šmeralová Bohuslava  

 
 

1. Odborná kvalifikace, dle zákona � . 563/2004 Sb. 

Celkový po� et pedagogických 
pracovník�  

50,13    /     55 100% 

Z toho odborn�  kvalifikovaných dle 
z.� .563/2004 Sb. 

        35,80   /      38 71 %    /   69  % 

 
2. Po� et absolvent�  s odbornou kvalifikací, kte�í ve školním roce 2004/05 nastoupili na 

školu:    4  
3. Po� et u� itel�  s odbornou a kvalifikací, kte�í ve školním roce 2004/05 nastoupili na školu:        

5 
4. Po� et u� itel�  s odbornou kvalifikací, kte�í ve školním roce 2004/05 odešli ze školy:                        
      3    
5. Nepedagogi� tí  pracovníci-po� et : 9                                                                                                    
 
6.  V� kové slo�ení u� itel�  

U� itelé V� k 
Mu�i �eny 

do 35 let 2 12 
35-50 let 4 12 
nad 50 let 1 12 
Pracující d� chodci nepobírající d� chod - - 
Pracující d� chodci pobírající d� chod - - 
Celkem 7 36 
Rodi� ovská dovolená - 2 



 6

 

7.Údaje o dalším vzd� lávání  pedagogických pracovník�  v� etn�  � ídících pracovník�  
školy 
 
 

JMÉNO TYP KURZU 
ŠAFÁ� OVÁ M. TRAUMA 
ŠAFÁ� OVÁ Z. PO� ÍTA� E PO 
KYSILKOVÁ V. PO� ÍTA� E PO 
POLLAKOVÁ H. PO� ÍTA� E PO 
JELÍNKOVÁ I. PO� ÍTA� E PO 
ZIMMERMANOVÁ  PO� ÍTA� E PO 
TESA� OVÁ M. PO� ÍTA� E PO 
BENEŠ R. PO� ÍTA� E PO 
CHALUPOVÁ O. PO� ÍTA� E PO 
NOVOTNÝ J. PO� ÍTA� E PO 
KUKOLOVÁ PO� ÍTA� E PO 
ZÁLEŠÁK I. FUNK� NÍ STUDIUM II 
TEYSCHLOVÁ EDUKATIVN	  STIMULA� NÍ SK. 
TEYSCHLOVÁ DYSLEKTICKÉ SKUPINY 
PALÍKOVÁ T. SLOVNÍ ZÁSOBA V NJ 
PALÍKOVÁ A VYU�ITÍ INTERNETU V NJ 
PALÍKOVÁ A. JAZYKOVÉ TESTY 
PALÍKOVÁ T. GRAMATIKA HRAVOU FORMOU 
NOVOTNÝ J. DALTON 
ZELNÍ� KOVÁ DALTON 
OSI� KOVÁ DALTON 
SVOBODOVÁ DALTON 
KYSILKOVÁ V. DALTON 
HALAŠTOVÁ DALTON 
ŠTASTNÁ DALTON 
CHALUPOVÁ O. DIDAKTICKÉ HRY 
CHALUPOVÁ O. ZDRAVOTNÍK ZOTAV. AKCÍ 
CHALUPOVÁ O. ZÁKLADNÍ NORMAZDRAV. ZN. 
ZÁLEŠÁK I. MODERNÍ SM	 RY VE VÝUCE 
LOUKOTKOVÁ MODERNÍ SM	 RY VE VÝUCE 
PROCHÁZKOVÁ RVP - INFORMA� . PORADA �  
JELÍNKOVÁ I. RVP - INFORMA� . PORADA �  
PEŠKOVÁ DIDAKTICKÉ HRY V HOD.� J3.R 
ŠPERKOVÁ ZDRAVOTNÍK ZOTAV. AKCÍ 
ŠPERKOVÁ DYSORTOGRAFIE 
VO� ÍŠKOVÁ ZDRAVOTNÍK ZOTAV. AKCÍ 
SUŠILOVÁ NÁVYKOVÉ LÁTKY 
DOSOUDILOVÁ EKOLOGICKÁ KONFERENCE 
NOVOTNÝ J. CHEMICKÉ LÁTKY 
DENEMARKOVÁ FONEMATICKÝ SLUCH 
CHALUPOVÁ O. JSME NA 1 LODI 
PROCHÁZKOVÁ ŠVP 



 7

JELÍNKOVÁ I. ŠVP 
PALÍKOVÁ A. ŠVP 
ZÁLEŠÁKOVÁ ŠVP 
NEUMANOVÁ ŠVP 
PALÍKOVÁ A. PO� ÍTA� E - P1 
DOSOUDILOVÁ PO� ÍTA� E - P1 
JELÍNKOVÁ � EDITELSKÉ PARAGRAFY 
ŠPERKOVÁ PO� ÍTA� E - P1 
LOSKOTOVÁ PO� ÍTA� E - P1 
NEUMANOVÁ PO� ITA� E - P1 
PROKLEŠKOVÁ PO� ÍTA� E - P1 
PALÍKOVÁ T. PO� ÍTA� E - P1 
PALÍKOVÁ A. KOMUNIKATIVNÍ N 	 M� INA 
PEŠKOVÁ VS krok za krokem 
CHALUPOVÁ O. VS krok za krokem 
NAVRÁTILOVÁ  BEZPE� NOST - EL.ZA� . 
ZÁLEŠÁKOVÁ BEZPE� NOST - EL.ZA� . 
ZÁLEŠÁK DALTON – HOLANDSKO 
I. JONÁŠKOVÁ �IDOVSKÉ TANCE 
ZÁLEŠÁK KONFERENCE . DALTON 
SVOBODOVÁ KONFERENCE . DALTON 
ŠTASTNÁ KONFERENCE . DALTON 
NOVOTNÝ J. KONFERENCE – CH 
DOSOUDILOVÁ SEMINÁ�  - DALTON - VÍDE�N 
ZÁLEŠÁKOVÁ SEMINÁ�  - DALTON - VÍDE�N 
OSI� KOVÁ Seminá� – � j 
ZELNÍ� KOVÁ SEMINÁ�  – � J 
PROCHÁZKOVÁ ŠVP – CHRUDIM 
JELÍNKOVÁ ŠVP – CHRUDIM 
OSI� KOVÁ ZŠ T� EBÍ�  
PROCHÁZKOVÁ ZŠ T� EBÍ�  
DOSOUDILOVÁ ZŠ T� EBÍ�  
ZÁLEŠÁK ZŠ T� EBÍ�  
ZÁLEŠÁKOVÁ SLUNCE DO ŠKOL 
DOSOUDILOVÁ SLUNCE DO ŠKOL 
ZIMMERMANOVÁ  Keramika, sklo a proutí 
 
 

8. Pedagogický asistent – 0,5/2 

 
 
 
 
 
 
 
 



 8

� ást III. 

Výsledky výchovy a vzd� lávání 
 

Celkové hodnocení a klasifikace �ák�  

Ro� ník Po� et 
�ák �  

Prosp� lo s 
 vyznamenání 

Prosp� lo        
bez (*) 

Neprosp� l
o bez (*) 

Opakují 

1. 56 54 1 1 1 
2. 64 63 1 - - 

3. 48 45 2 1 1 

4. 50 36 14 - - 

5. 54 
 

44 9 1 neklasifik. 1 

Celkem za I. stupe�  272 
 

242 27 3 3 

6. 47 
 

24 23 - - 

7. 70 
 

25 45 - - 

8. 67 
 

32 35 - - 

9. 51 
 

29 22 - - 

Celkem za II. stupe�  235 
 

110 125 - - 

1. 27 
 

- 27 - - 

2. 22 - 22 - - 

3. 26 - 26 - - 

4. 22 - 22 - - 

5. 24 - 24 - - 

6. 27 - 27 - - 

Waldorfské t� ídy 
celkem 

148 - 148 - - 

Celkem škola 655 352 300 3 3 

 
 

Sní�ený stupe�  z chování: 
Stupe�  chování Po� et % z po� tu všech �ák�  školy 

2 2 0,4 
3 0 0 

 

3.Celkový po� et neomluvených hodin na škole za školní rok 2004/2005: 126, pr� m� r na 
jednoho �áka: 0,19 
 

Údaje o p� ijímacím � ízení na st� ední školu 
Gymnázia SOŠ SOU Konzervato�  Školní rok 2004/05 

4 leté 
studium 

6 leté 
studium 

8 leté 
studium 

   

Po� ty p� ijatých �ák�  
 

16 0 5 27 8 0 

 

Po� et absolvent�  ZŠ 
Ro� ník Po� et �ák �  
9.ro� ník 51 
ni�ší ro� ník 1 
Celkem 52 



 9

 

� ást IV . 

Údaje o výsledcích inspekce provedené � eskou školní inspekcí 
 
Ve školním roce 2004/2005 neprovedla � ŠI ve škole �ádnou inspekci.  
 

� ást V. 

Rozhodnutí � editele 
 
Uvádí se p�ehledný vý� et rozhodnutí �editele dle §165 odst.2 zákona � . 561/2004 Sb. a po� et 
odvolání proti tomuto rozhodnutí 
 

Rozhodnutí � editele Po� et Po� et odvolání 
O odkladu povinné školní docházky podle § 37 15 0 
O dodate� ném odlo�ení povinné školní docházky § 37 0 0 
O povolení individ. vzd� lávacího plánu podle § 18  30 0 
O p�ijetí k základnímu vzd� lávání podle  § 46 75 0 
O povolení pokra� ování v zákl. vzd� lávání 1 0 
O prominutí úplaty za poskytování školských slu�eb podle § 123 2 0 
 
Po� et �ák�  p�ihlášených do 1.ro� níku pro rok 2004/2005  73 
Po� et �ák�  p�ihlášených do 1.ro� níku pro rok 2005/2006  87 
 
 

� ást VI. 

Další údaje o škole  
Mimoškolní a volno� asové aktivity 
Sdru�ení rodi ��  má ji� v �ivot �  školy své zavedené místo. Prost�ednictvím SR rodi� e obdr�í 
veškeré informace o práci školy prost�ednictvím t�ídních d� v� rník� . Setkání �editele školy 
s t�ídními d� v� rníky se konají ka�dé � tvrtletí. Rodi� e se zde mohou  vyslovit k problém� m 
výuky i stravování. Výbor SR se podílí na �ešení všech problém� , které se na škole 
vyskytnou. Prost�ednictvím SR rodi� e  podporují školu i finan� n� , poskytují dotace na 
ly�a �ské kurzy, nakupují pom� cky a financují udílení cen a odm� n �ák� m. Mezi tradi� ní 
aktivitu SR pat�í po�ádání podzimního plesu školy a ud� lení a financování Ceny p�edsedy SR 
pro nejlepšího �áka školy.  
 
Oblibu mezi �áky si získalo Centrum volného � asu pro �áky obou stup��  školy. Pod 
vedením zkušených externích pracovník�  a také u� itel�  a vychovatelek se d� tem dostala 
mo�nost kvalitního trávení svého volného � asu za minimální finan� ní úhradu. �áci si mohli 
vybrat z nabídky 26 krou�k � . V tomto školním roce tak aktivn�  trávilo sv� j volný � as 415 
našich �ák� . 

 
                              
 
Vedení krou�k�  CV�  a ú� etnictví : Hana Pollaková, Mgr. Ludmila Fejová   
 
 
 
 



 10

Název krou�ku Po� et krou�k�  Po� et �ák�  

Aerobic 4 70 

Keramika 5 81 

Stolní tenis 4 56 

Informatika 6 88 

Va�ení 1 19 

Výtvarná výchova 2 30 

Florbal 2 41 

Nohejbal – kopaná 1 18 

Volejbal 1 12 

Celkem 26 415 
 
Nabídku krou�k�  nabízela také školní dru�ina, kde se d� ti mohly zapojit do ru� ních prací, 
zazpívat si, � i navšt� vovat kulturní p�edstavení, zabývat se p�írodov� dou nebo sportem. 
Na výborné úrovni pracoval také �ákovský parlament. �áci se pravideln�  scházeli s vedením 
školy a zajímali se o �ivot a d� ní ve škole. Významn�  také pomohli p�i organizaci školních 
akcí.  
 
Materiáln �  technické zajišt� ní 

S maximální pomocí ÚM�  se vedení školy da�í postupn�  odstra� ovat poruchy, které 
v budov�  vznikají v d� sledku stá�í a také stávající stav zvolna vylepšovat. Poda�ilo se zahájit 
nát� ry oken a ve spolupráci s architektkou komplexn�  obnovovat nát� ry, podlahy a výzdobu 
chodeb.  
Stále neuspokojivá je situace na školním h�išti, jeho�  povrch je ji� na hranici bezpe� nosti. Na 
jeho úpravu je ji� vypracován projekt. Jeho realizaci brání nedostatek financí. 
Vybavení školními pom� ckami a u� ebními texty je i p�es klesající úrove�  finan� ního 
zabezpe� ení na dobré úrovni. Škola se sna�í i vlastní hospodá�skou � inností navýšit finan� ní 
prost�edky na opravy a údr�bu budov. Prost�edky získané pronájmem nebytových prostor 
vysta� í však pouze na krytí menších oprav.   

S velkým ohlasem se setkávají školy v p� írod� , kdy za � istším vzduchem na Rusavu, 
Hutisko Solanec a Kohútku vyjela v letošním roce v� tšina �ák�  ze všech t�íd I.stupn� . 
Tradi� ním objektem pro po�ádání ly�a � ských kurz�  je st�edisko na Kohútce, kterého se letos 
zú� astnilo 40  �ák�  i z I.stupn� . Oblibu mezi �áky i rodi� i si získal intenzivní p� ípravný 
kurz pro �áky, kte�í se hlásí na st�ední školy. Letos se konal pro 38 �ák�  p�ed p�ijímacími 
zkouškami na Rusav� . 

Velmi populární se stává kurz vodácký, jeho� se zú� astnilo 15 ú� astník� . 
V jarních m� sících vyjeli naši �áci také do cizích zemí. Pobytu v Londýn�  se zú� astnilo 7 
našich �ák�  a k mo�i do Chorvatska putovalo 45 �ák� . Na obou zájezdech plnili �áci úkoly, 
které pak zpracovali do projekt� . Škola pracuje v Asociaci � eských daltonských škol. Celá 
�ada vyu� ujících prošla mnoha  seminá�i a získala osv� d� ení pro práci s touto metodou 
Hodláme proto daltonské vyu� ování ješt�  rozší�it. �áci p �ijali tento zp� sob výuky velmi 
pozitivn� . I p�es ur� ité organiza� ní problémy hodláme i na II.stupni v tomto trendu 
pokra� ovat. Škola usiluje o za�azení do Dalton International – mezinárodní uznání 
daltonských prvk�  v naší výuce. V tomto školním roce se na naší škole vyu� uje také podle 
princip�  waldorfské pedagogiky. Zdá se, �e tento alternativní zp� sob výuky  zde zapustí 
ko�eny a bude se zdárn�  rozvíjet. � innost waldorfských t�íd hodnotí samostatná � ást této 
výro� ní zprávy. 



 11

Zaslou�enou pozornost v� nuje škola  prezentaci svých aktivit a výsledk�  na ve� ejnosti. 
� lánky našich u� itel�  a �ák�  v místních, líše� ských novinách jsou ji� pravidlem. Pot�ebné 
informace o d� ní na škole se sna�íme ve�ejnosti poskytovat   na našich webových stránkách. 
Zde máme stále rezervy, proto�e internet nabízí daleko v� tší mo�nosti, ne� jak jich 
v sou� asnosti vyu�íváme.  
Rádi bychom zde také prezentovali výsledky našich �ák�  na sout� �ích. 
I.stupe�  
1. – 2. ro� ník 
B� h k MDD 1.6.2005 v Líšni : 
D� v� ata:                                             Hoši : 
2.místo : Kate�ina Šebelová 1.A.     1.místo : Filip � ech 1.B 
3.místo : Michaela Šormová 1.A     2.místo : Marek Ne� as 1.B 
                                                         3.místo : Lukáš Michálek 1.A 
M 3. – 5. ro� ník 
M� stské kolo MO V. ro� ník�  
 Uskute� nilo se 26.1.2005 na ZŠ K�ídlovická. Z p�ihlášených 223 �ák�  se na velmi p� kném 
11. míst�  umístil Tomáš Caha z 5.A 
Tv 3. -5. ro� ník 
5.10.2004 zahájili 1. kvalifika� ním kolem Ligy brn � nských škol v orienta� ním b� hu 
v Lu�ánkách. Z 18 �ák�  4. a 5. t�íd se do m� stského finále dostalo 6. Byli to:Ajmová Viviana, 
Hrubá Petra, Skopalová Markéta a Št� pánková Anna ze 4.A B�eza Radek, Novotný Roman 
z 5.B 
14.10.2004 byla zahájena série sportovních sout� �í, které po�ádalo BCV�  Lesná. Lanové 
p� eká�ky I a II, Dobrohry, TV hrátky, Orienta � ní hrátky a finále Boyard byly pro �áky 
3. , 4. – 5. ro� níku cestou k vít� zství  v konkurenci dalších škol Brna. 
22.10.2004 se �áci 4.A zú� astnili 1 – denního halového turnaj v baseballu, který se konal 

v pavilonu Z na BVV a v silné konkurenci starších ro� ník�  obsadili 4.místo. 
23.11.2004 se konal turnaj brn� nských škol ve florballu,  �áci 4. a 5. t�íd obsadili 3.místo. 
12. – 14. 4.2004  se konaly obvodní kola ve vybíjené.4.t�. skon� ily na 3. míst� , 5.t�. dívky a 
volná kategorie chlapc�  5.t�íd skon� ily na 2.míst� . 
B� hem podzimu probíhalo mezi t�ídami školní kolo v sálové kopané Pohár Mc Donald, kde 
se prosadili chlapci 4. a 5. t�íd, kte�í reprezentovali školu v okrskovém kole / 2. místa obou 
dru�stev/ a postoupili do okresního kola, kde skon� ili na 3. míst� .Úsp� šnými st�elci byli 
Jaroslav Havlí� ek ze 4.B a Ji�í Malach z 5.A. 
23.11.2004 na sebe upozornila Denisa Jelínková z 5.B, která zvít� zila nejen v obvodním     
kole ve šplhu na ty� i,ale i v m� stském finále. 
10.3.2005 v sout� �i v plavání zvít� zil Jan K�í� ze 3.A / kraul /, na 2. místech doplavali Paolo 
Isajský ze 3.A a Eva K�í�ová z 5.A . 
19.4.2005 se konala Kinderiáda v B�eclavi. Naše škola se umístila ze 30 zú� astn� ných mimo 
jiné i sportovních škol , na 10 míst� . V jednotlivcích byl Ond�ej Trávní� ek ze 3.B v hodu na 
4. míst� , Eliška Moravcová v b� hu na 60 m ze 4.W na 1. míst� , Hana Peštuková z 5.A v b� hu 
na 60 m  7. 
24.5.2005 se �áci 1. – 5. ro� .zú� astnili  obvodních kol v LA trojboji  a n� kte�í se nominovali 
do m� stského finále. Úsp� šní byli �áci 1.t�íd, kte�í zvít� zili a postoupilo celé dru�stvo.2., 3. a 
4. t�ídy obsadily 2. místo, zvlášt�  oce� ujeme výkon Viviany Ajmové, která postoupila do 
m� stského finále a v konkurenci �ák�  ze sportovních škol se umístila na 8. míst� . 
1.6.2005 se konal u p�íle�itosti MDD b� h líše� ských škol na sídlišti. Ze zú� astn� ných 32 
�ák�  1. – 5. ro� níku se umísti Filip � ech z 1.B na 1. míst� , Ne� as Marek z 1.B na 2. míst�  a 
Lukáš Michálek z 1.A na 3. míst� , Kate�ina Šebelová na 2. a Michaela Šorfová na 3. míst� . 
Z 3. t�íd se o vít� zství postaral Jan K�í� ze 3.A, T. Ghisi a Palánová Aneta byli na 3. míst� .V 
kategorii 4. a 5. t�íd byla Viviana Ajmová ze 4.A  2. a Eva K�í�ová z 5.A na 3. míst� . 
II. stupe�  



 12

M,F,Ov 

Pythagoriáda 

Z 6. ro� ník�  z 28 �ák� , kte�í se zú� astnili šk. kola  postoupilo do m� stského kola 6 �ák�  a 
obsadili: 3. místo Pavlína Jarolímová (6.A)  

          5. místo      Jakub Dalecký (6.A 
                                 Eliška Jégrová (6.A) 
          8. místo     Magdaléna Fabiánová (6.A)                

   9.místo     Markéta Linhartová (6.A) 
           Nikola Müllerová (6.A) 

Ze 7. ro� ník�  z 25 �ák� , kte�í se zú� astnili šk. kola  postoupilo do m� stského kola 5 �ák�  a 
obsadili: 5. místo Jakub Jurek (7.A)  
              8. místo Zina Skoupá (7.A) 

         Tomáš Drdla (7.B) 
10. místo Jana Lišková (7.A) 
11.místo Jakub Je�ábek (7.B) 

 
Matematická olympiáda 
Z 6. ro� ník�  postoupilo do m� stského kola 9 �ák�   a obsadili: 
              8.místo Pavlína Jarolímová (6.A) 
               Eliška Jégrová (6.A) –10 bod�  – úsp� šné � ešitelky 

  9. místo Nikola Müllerová (6.A) 
      10. místo Petr Srnský (6.B) 
               Jitka Stulíková (6.A) 
      12. místo Martina Kalová (6.B) 
      16. místo Adam Chládek (6.A) 
      18.místo Diana Trtílková (6.B) 
Ze 7. ro� ník�   postoupilo do m� stského kola 5 �ák�   a obsadili: 
       13. místo Zina Skoupá (7.A) 
           16. místo Andrea Michálková (7.B) 
      18. místo Jakub Jurek (7.A) 
      19.místo Kate�ina Nováková (7.A) 
Z 8. ro� ník�  postoupilo do m� stského kola 5 �ák�  a obsadili: 
            9. místo Kate�ina Kolouchová (8.C) 

           Eva Rybá�ová (8.A) 
         10. místo Barbora Peštuková (8.A) 
         11. místo Vladimíra Š� astná (8.A) 
         17. místo Silvie Pu� álková (8.A) 
Z 9. ro� ník�  postoupilo do m� stského kola 5 �ák�  a obsadili: 
      13. místo Št� pán Dalecký (9.B) 
 15. místo Tomáš Klímek (9.A) 
      16. místo David Hlavá�   (9.A) 
      19. místo Klára Bá� ová (9.A) 

  Petr Skopal (9.A) 
 
Fyzikální olympiáda 
Do m� stského kola postoupila Vladimíra Š� astná z 8.A a obsadila vynikající 7.místo  
 
P�  
Adopce v brn� nské ZOO: 8.A – piran�  

                                                6.W - surikata 



 13

                                                        dru�ina – klokánek králíkovitý 
Separace plast�  a papíru (celá škola) 
 
Tv 
 Krom�  plánovaných akcí a sout� �í se naši �áci zú� astnili : 

turnaj ve futsalu  8.-9. ro� .  /27.4.05/ -- 7. místo  
turnaj v minikopané  pro 6. ro� .   /31.5.05/ – 5. místo  
b� hu d� tí k MDD  1.6.05 – závod líše� ských škol  -1. místo  
turnaj ve stol. tenise – st. �áci a �ákyn�   /9.11.04/ 2x 4. místo v m� st. kole  
�elezný Empík – brann�  bezpe� nostní sout� �-/ výsledky nejsou k dispozici 

K úsp� ch� m naši �ák�  bezesporu pat�í  2. místo v obvodním kole ve šplhu  pro dru�stva st. 
�ák�  a �áky� , 3. místo dru�stva ml. �áky� . V sout� �i jednotlivc�   dv�  2. místa – Martin�  
Polzerové a Tomáši Opálkovi.  
 
V orienta� ním závod�  – 4 kola  /5.10.,26.10. 2004 a 12.4. a19.5.2005/  se projevuje velký 
zájem �. o tuto sout� �  / ú� ast  pr� m� rn�  35 d� ti 6.-9.ro� . /  - 6. místo v m� st. sout� �i. Nejlepší 
�.-Jarolímová, Sequensova, Hrn� í�ová , Ko�ínková , Hradská, Janošková, Š� astná Vl., 
Havlí� ek Jakub, Kuba P., Koutný, Hubený, Klímek , Gloza, Prax. Je�ábek, � ech, Zbo�il, 
Peštuková  do 10 . místa ve své kat.  
 
V atletických sout� �ích   získali 1. místo v m� st. kole Poháru rozhlasu  - ml. �áci- Hejna, 
Zehnal,  Holom� ík, Svoboda, Vrán, Havlí� ek, Mokriš, Koutný, Je�ábek. Postoupili do kraj . 
kola , kde skon� ili 3.  / místo Mokriše- Radkovský/   
 
 Dívky ml. v m� st. kole stejné sout� �e skon� ily na 3. míst�  /Isajská, Jarolímová, Vonková, 
Musílková, Hrn� í�ová, Bro�ková,  Svozilová, Ko�ínková/.  
Výsledky dru�stev st. �ák�  a �áky�  nejsou dosud k dispozici. 
 
V nejobtí�n� jší atletické sout� �í –Atletický � ty� boj   zvít� zilo dru�stvo ml. chlapc�  v m� st 
kole / Hejna, Zehnal, Je�ábek, Holom� ík, Koutný/, ml. �ákyn�   byly druhé/ Isajská Vonková, 
Svozilova, Skoupá Hrn� í�ová/. V sout� �i jednotlivc�  Je�ábek 2. místo, Isajská – 1. místo 
Starší �áci a �ákyn�  – výsledky do dnešního dne nejsou k dispozici. 
 
Nj 
Sylva Trávni� ková – 4. místo v m� stském kole konv.sout� �e v NJ 

 

� ást VII. 

Zhodnocení a záv� r 
 
Na záv� r je t � eba pod� kovat všem pedagogickým i správním zam� stnanc� m za kvalitní 

práci, kterou v tomto školním roce odvedli. 
Rovn� � spolupráce s ÚM�  Líše� , odborem školství MMB, Pedagogicko psychologickou 
poradnou v Brn�  byla na velmi vysoké profesionální úrovni. Také s rodi� ovskou ve�ejností, 
kterou zastupuje Rada školy a Sdru�ení rodi�� , m� la škola výborné vztahy. 
Výsledky uplynulého školního roku lze hodnotit velmi pozitivn� . Celá �ada našich p�edsevzetí 
byla zdárn�  realizována a uvedena v �ivot. 

 
Cht� li bychom pod� kovat firmám i jednotlivc � m, kte� í jakkoli p � isp� li na provoz školy. 



 14

� ást VIII. 

Poradenské slu�by v základní škole 
 

1. Údaje o pracovnících (zam� stnancích školy) 
 

a)  po� ty 
 fyzický 

po� et  
kvalifikace, 
specializace 

dosa�ené vzd� lání 

výchovný poradce 1 VŠ – výchovný 
poradce,drog. preventista, 
dys. asistent, kurzy pro 
vých. por.  

VŠ 

kariérový poradce 1 VŠ – sociální pedagogika VŠ 
školní metodik prevence 1 kurzy pro metodiky VŠ 
 
 Úvazek kvalifikace, 

specializace 
dosa�ené vzd� lání 

školní psycholog  0,5 jednooborové - 
psychologie 

VŠ 

školní speciální pedagog (net�ídní)* 1 speciální pedagogika VŠ 
*)  za�azený dle Metodického pokynu MŠMT � R � .j. 13 409/98/24, bod 2.6. 
 
b)  v� ková struktura 
 do 35let 35 – 50 let 50 let–d� ch. v� k/z toho 

d� chodci 
výchovný poradce - 1 - 
kariérový poradce 1 - - 
školní metodik prevence - - 1 
školní psycholog 1 - - 
školní speciální pedagog 1 - - 
 
c) další vzd� lávání poradenských pracovník�  

Uve
 te typy vzd� lávání a vzd� lávací organizace u pracovník�  : 
výchovný poradce: VŠ Newton college – specializa� ní studium výchovného 
poradenství – 4 semetry 
kariérový poradce : pravidelná školení k volb�  povolání 
školní metodik prevence: Návykové látky 
školní psycholog: Jak � ešit trauma 
školní speciální pedagog: Edukativn �  stimula� ní skupiny, dyslektické skupiny  

 
2. Údaje o finan� ních zdrojích na poradenské slu�by ve školách 
a)  finan� ní prost�edky � erpané ze státního rozpo� tu  
 

3. Individuální integrace 
Typ posti�ení Ro� ník Po� et �ák �  
SVPU 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9. 24 
Sluchové posti�ení 5. 1 
Logopedická vada 2. 2 
Mentální retardace 5. 1 
Autismus 7. 1 
Kombinované vady 2. 1 

celkem 2. – 9. r. 30 



 15

 

4. Skupinová integrace 
Typ posti�ení Ro� ník Po� et �ák �  
Logopedické posti�ení 1. 8 
SVPU – dyslektická t� ída 7. 15 
Celkem 2 23 



 16

 
Zpráva o � innosti  

Školního poradenského pracovišt�   

ZŠ Brno, Masarova 11 

 
 
 
 
 

školní rok 2004/2005 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovali:  Lenka Fajkošová, Ludmila Fejová,  Alena Sušilová, 
Michaela Šafá�ová, Linda Teyschlová a Ludmila Tichavská  

 



 17

Úvod 

 
V letošním školním roce Školní poradenské pracovišt�  (ŠPP) na naší škole 

fungovalo ji� druhým rokem. Spole� n�  jsme se zam�� ovali na pomoc p�i zvládání a �ešení 
výchovných, výukových a vztahových problém� . � lenové ŠPP m� li vypsané konzulta� ní 
hodiny tak, aby byli �ák� m, rodi�� m nebo u� itel� m k dispozici ka�dý den v týdnu. 
Konzultace v pr� b� hu roku probíhali v prostorách ŠPP. Spole� n�  jsme v pr� b� hu školního 
roku uspo�ádali n� kolik akcí (beseda pro rodi� e prv� á� k� , skupiny pro d� ti, školní akce atd.). 
V pr� b� hu uplynulého školního roku se v rámci nabízených konzultací v ŠPP uskute� nilo 316 
konzultací, které se p�evá�n�  týkaly výukových a výchovných problém� . �áci devátých t�íd 
hojn�  vyu�ívali slu�eb poradkyn�  pro volbu povolání. 

Zájem o naší � innost projevili i jiné školy, proto jsme ve spolupráci s PPP Brno -
venkov na p� d�  naší školy uspo�ádali seminá� o fungování ŠPP. � innost ŠPP jsme také 
prezentovali na Mezinárodní konferenci Daltoských škol. Vyu�ili jsme také nabídky IPPP � R 
a zú� astnili jsme se výb� rového �ízení do projektu VIP kariéra, který má za cíl financování 
školních poradenských pracoviš�  ze zdroj�  Evropských strukturálních fond� . Ve výb� rovém 
�ízení jsme usp� li a získali tak finan� ní prost�edky na provoz ŠPP v p�íštích t�ech letech. 

 

� innost výchovného poradce za školní rok 2004/2005 

Lenka Fajkošová 

 
Srpen, zá� í :  

�� seznámila jsem �áky s kontakty na osoby a místa, kde jim pomohou v krizových 
situacích (tyto kontakty a telefonní � ísla byly vyv� šeny v ka�dé t�íd� ) 

�� spolupracovala jsem s drogovou preventistkou Alenou Sušilovou p�i vypracování  
minimálního preventivního programu pro školu 

�� informovala jsem ústní i písemnou formou za� ínající pedagogy s pojmem �áci s 
poruchami u� ení, s individuálním p�ístupem k nim a s jejich hodnocením 

 
� íjen: 

�� pomohla jsem za� ínající kolegyni a vypracováním individuálních vzd� lávacích 
program�  pro integrované �áky 

�� na t�ídních sch� zkách byli rodi� e �ák�  a ve vyu� ování �áci informováni o 
nejr� zn� jších poradenských slu�bách (ú�ad práce, krizová centra, PPP,…) 

�� vypracovala jsem evidenci �ák�  s poruchami u� ení a seznámila s nimi pedagogické 
pracovníky 

 
Listopad: 

�� pomohla jsem speciální pedago�ce s výkazem integrací pro ÚM�  
 

Leden: 
�� seznámila jsem kolegy se seznamem �ák�  se slovním hodnocením (po celý rok jsem 

vedla tuto agendu) 
 
Únor: 

�� doplnila jsem evidenci �ák�  s poruchami u� ení (to jsem ostatn�  provád� la pr� b� �n �  po 
celý školní rok) 

 



 18

B� ezen: 
�� konzultovala jsem s jednotlivými TU, zda je nutno n� kterého z �ák�  vyšet�it v PPP (na 

�ádost rodi��  to byl jeden �ák) 
 

Kv� ten: 
�� pomohla jsem speciální pedago�ce zpracovat návrh na zakoupení pom� cek pro 

integrované �áky 
 

� erven 
�� metodicky jsem poradila koleg� m se slovním hodnocením jednotlivých �ák�  a s 

hodnocením IVP integrovaných �ák�  
�� pomohla jsem školní metodi� ce prevence s mapováním realizace minimálního 

preventivního programu ve škole 

 

Kariérové poradenství ve školním roce 2005/2006 

Ludmila Fejová 

 
Ji� druhým rokem pracuje v  rámci školního poradenského centra kariérový poradce.  

B� hem školního roku se �áci i jejich rodi� e p�išli  pravideln�  poradit, celkem bylo 
zaznamenáno 158 kontakt� . Máme radost, �e poradenství za� ínají vyu�ívat rodi� e a �áci ji� 
d�íve ne� a� v devátých ro� nících. Hlavn�  u talentovaných �ák� , se v� as podchytí p�íprava 
pro budoucí povolání. 

Velmi úsp� šnou akcí byla burza st�edních škol v listopadu, které se zú� astnilo 36 
st�edních škol. Na této akci jsme zaznamenali velmi vysokou ú� ast jak ze strany �ák�  8. a 
9.t�íd, tak ze strany rodi��  . �áci a jejich rodi� e zde získali dostatek informací, a to jak o 
obsahu výuky na jednotlivých školách, tak i o podmínkách p�ijímacího �ízení. V nastolené 
tradici hodláme pokra� ovat i v budoucnu. Na burze byli i zástupci z �ad student� , kte�í své 
školy velmi dob�e prezentovali. M� li u našich �ák�  velký úsp� ch. Kladný ohlas rodi��  byl 
uve�ejn� n v Líše� ských novinách. 

V prosinci jsme byli jsme na exkurzi v Integrované st�ední škole Olomoucká. Také 
zde to bylo,  p�edevším pro nerozhodnuté �áky, velmi podn� tné. 
�áci s rodi� i pr� b� �n �  konzultovali výb� r budoucí školy a spole� n�  jsme se sna�ili vybrat 
optimální �ešení. V rámci poradenského centra i v administrativ�  si �áci hledali více informací 
o jednotlivých školách na internetu. Dále byli  zájemci p�ipravováni na ústní pohovory. 
Pravideln�  byl �ák� m dopl� ovány informa� ní materiály a p�ipomínány dny otev�ených dve�í 
na jednotlivých st�edních školách. V b�eznu byl uskute� n� n p�ípravný kurz k p�ijímací 
zkoušce, kterého se mohli �áci zú� astnit. 

Problémem byla zm� na v p�ihláškách na st�ední školy, bylo nutné ud� lat se �áky 
besedu a vysv� tlit jim správný postup. Druhé kolo se týkalo jen 6 našich �ák� , ostatní byli 
úsp� šní ji� v prvním kole. 

Samoz�ejm�  ji� pracujeme se �áky 8.t�íd. V únoru jsme se �ákyn� mi 8.t�íd navštívili 
veletrh výstavu KABO a STYL, kde se �ákyn�  mohli seznámit s n� kterými povoláními. 
Máme zpracované dotazníky zájm� . V � ervnu jsme navštívili  Informa� ní poradenské 
centrum p�i Ú�adu práce v Králov�  Poli. �áci si odtud odnesli spoustu materiál�  o 
jednotlivých povoláních.. M� li mo�nost vyzkoušet si testy na výb� r povolání vzhledem 
k preferovaným zájm� m. V poradenském centru pomáháme �ák� m s vyhran� ností zájm� , 
p�i� em� se zam�� ujeme ji� na �áky 7.t�íd. 



 19

Ve spolupráci se školním psychologem byly uskute� n� ny seminá�e ke komunikaci a 
na lepší sebeprosazování se zájemci z devátých t�íd. Akce byly náro� né na p�ípravu, ale m� ly 
velký úsp� ch. 
Poradenství vyu�ili i naši bývalí absolventi, kte�í po prvním ro� níku m� nili školu a podávali 
p�ihlášku na jinou. 
Velmi podn� tná byla spolupráce se školním psychologem, kdy jsme pro �áky hledali v rámci 
jejich schopností, co nejoptimáln� jší uplatn� ní. 
V p�íštím období bychom se cht� li v rámci školního poradenského centra ve spolupráci se 
školním psychologem sebepoznání �ák�  v� novat více, aby lépe dokázali odhadnout své síly a 
vyhodnotit svá osobní specifika, p�edpoklady, mo�nosti a p�ípadná omezení. A také jim 
pomoci s úsp� šnou  sebeprezentací. 
 

� innost školního metodika prevence ve školním roce 2004/2005 

Alena Sušilová 

 
I. � innost realizovaná v jednotlivých m� sících 
 
Zá� í   

�� pracovní  sch� zky s  t�ídními u� iteli, vedením školy, pracovníky ŠPC, vychovatelkami 
ŠD, informace a p�ipomínky k prevenci, vypracování MPP 

�� seminá� PC Sládkova: oblast prevence- programy, organizace, úkoly pro nový školní 
rok 

�� sch� zka s novými pedagogickými pracovníky a s vyu� ujícími 7.C za ú� asti školní 
psycholo�ky a speciálního pedagoga, projednány specifika práce s �áky dyslektické 
t�ídy a DSA 

�� kontaktování INEXu, zajišt� ní akcí pro �áky 1.-6.ro� . 
 
� íjen 

�� provozní porada školy: informace z PC, seznámení s obsahem MPP a jeho realizací; 
p�edání výtisku MPP a metodických pokyn�  k prevenci, k bezpe� nému  u�ívání 
internetu vyu� ujícím; upozorn� ní p�ítomných na aktuální informace na nást� nce ve 
sborovn� , v� etn�  dokument�  MŠMT a na materiály k prevenci v knihovni� ce ŠMP 

�� beseda pro 8.,9.ro� .: Zdravý �ivotní styl (Anabell), spolupráce Rv-Ov  
Listopad  

�� beseda pro 9.ro� .: Jsem debil…(KD Rubín)  
�� Ov, 9.ro� ., zadání projektu: „Globální problémy“ (za�azení sociáln�  ne�ádoucích jev� , 

jejich p�í� in a d� sledk�  
�� Ov, 6.,7.ro� .,projekty „Kou�ení a já“, „Zdravý �ivotní styl“ (za�azení prvk�  t� chto 

projekt�  do výuky) 
�� Ov, 8.ro� ., projekt „Ob� an“ 
�� seminá� pro �editele škol JmK a pracovníky škol.za�ízení o ŠPC: úkoly a � innost 

preventisty 
�� výtvarná sout� � pro 7.,8.ro� .: „Mami, tati, co je rasismus?“, spolupráce Vv –Ov 
�� t�ídní sch� zky: informování rodi��  o MPP a jeho realizaci, o bezpe� ném u�ívání 

internetu, propagace krou�k�  CV�  (spolupráce s paní vychovatelkou Pollakovou a s 
t�ídními u� iteli) 

�� Školská rada: informace o ŠPC, MPP, CV� , prevenci 
 
Prosinec  

�� besedy pro 6.-9.ro� . s Policií � R (právní v� domí, kriminalita, drogy…) 



 20

 
Leden 

�� Ov, 9.ro� .: vyhodnocení projektu „Globální problémy“, diskusní vystoupení �ák� , 
prezentace jejich prací na chodbách školy 

�� Ov, 6.ro� .: Pé� e o zdraví, osobní bezpe� nost – nácvik praktických dovedností 
 
Únor 

�� beseda pro 8.,9.ro� .: „Láska ano, d� ti ješt�  ne“ (DD Juliánov), spolupráce Rv-Ov 
�� informativní sch� zka s rodi� i �ák �  8.ro� . (� innost „part“, kou�ení mimo školu), 

p�edání propaga� ních materiál�  a kontaktních adres k prevenci 
 
B� ezen  

�� zajišt� ní ú� asti pracovník�  MOÚ na akci „Típni to!“ 
�� výtvarná sout� � „�ij zdrav � !“ pro �áky 6.-8.ro� ., spolupráce s paní u� itelkou 

Zelní� kovou 
�� 1.-6.ro� .: písemné informování rodi��  o aktivitách INEXu 

 
Duben 

�� t�ídní sch� zky: význam spolupráce rodiny a školy v oblasti prevence, protiku�ácké 
výchovy; po�ádání rodi��  o sponzorské dárky pro d� ti na vyhodnocení sportovních a 
osv� tových akcí 

�� sch� zka pracovního týmu (paní u� itelka Sušilová, Pollaková, Teyschlová, Fajkošová, 
Chludová) – �ešení obsahové a organiza� ní stránky sportovn�  osv� tové akce „Típni 
to!“ a Olympijského dne 

�� seminá� PC Sládkova (informace o � innosti M�  Policie, Krizového centra, PPP, PC) 
 
Kv� ten  

�� práce na sout� �ích „Típni to!“ a Olympijský den, výroba pom� cek a propaga� ních 
materiál� , zajiš� ování odm� n pro �áky 

�� 6.-9.ro� : „Jak jsme na tom?“ – testy, sout� �e v� domostních a praktických dovedností; 
zjiš� ování stavu protiku�ácké výchovy, p�ehledu �ák�  o drogách a ne�ádoucích 
jevech; chování v krizových situacích  

�� provozní porada: informace k organiza� nímu zabezpe� ení sportovn�  osv� tových akcí a 
k stavu protiku�ácké výchovy na škole, k pln� ní MPP 

 
� erven  

�� 4.-9.ro� .: Olympijský den, „Típni to!“ 
�� seminá� PC Sládkova k vyhodnocení MPP a mapování ne�ádoucích jev�  
�� zpracování hodnocení MPP a dotazník�  pro PC 
�� Školská rada: informace o výsledcích pln� ní MPP 

 
II. � innost realizovaná pr� b� �n �  

�� pracovní sch� zky ŠPC – ú� ast, spolupráce, pln� ní úkol�  
�� informování a metodické vedení pedagogických pracovník�  o preventivních 

aktivitách, vzd� lávacích akcích, institucích odborné pomoci 
�� konzulta� ní a poradenská pomoc v rámci ŠPC (ka�dé úterý 14:00 – 15:00hod), 

kdykoliv (dle pot�eby klienta) – slu�eb vyu�ilo 43 �ák� , 9 rodi��  a 2 pedagogi� tí 
pracovníci 

�� vedení Deníku preventisty a p�ehledu akcí  
�� dopl� ování knihovni� ky ŠMP 
�� spolupráce s institucemi odborné pomoci: PC, SPC, Policie � R, OSPOD 



 21

�� spolupráce s organizací INEX (pomoc p�i zajiš� ování akcí 2x za m� síc, pravidelná 
informovanost �ák�  a rodi��  o akcích) 

�� realizace prvk�  projektu „Kou�ení a já“, „Zdravý �ivotní styl“, „Ob� an“ v hodinách 
Ob� anské výchovy 

 

� innost školního psychologa ve školním roce 2004/2005 

Michaela Šafá� ová 

 
V letošním školním roce jsem pokra� ovala dle obecné koncepce. V tomto ohledu se 

jednalo p�edevším o nabídku poradenství pro volbu povolání (skládající se ze skupinov�  
provád� ného vyšet�ení studijních p�edpoklad�  a následného rozboru v p�ítomnosti �áka a jeho 
rodi��  v rámci individuální konzultace), která stejn�  jako v p�edešlých letech byla nabízena 
rodi�� m a �ák� m devátých t�íd, je� se rozhodovali o volb�  vhodné st�ední školy. O tuto 
slu�bu projevila zájem  v� tšina �ák�  (rodi�� ) devátých t�íd. 

V pr� b� hu školního roku jsem se pr� b� �n �  podílela na �ešení výchovných problém�  
�ák�  – problémové chování ve škole, náhlé zhoršení prosp� chu, náprava potí�í s u� ením atd. 
V t� chto p�ípadech jsem se sna�ila do �ešení zapojit jak u� itele �áka, tak i jeho rodi� e. �áci 
� asto vyu�ívali individuálního poradenství nej� ast� ji jsme spole� n�  �ešili vztahové  problémy 
s rodi� i, s vrstevníky, otázky dospívání, pracovali na u� ebních stylech atp. Individuálních 
konzultací také hojn�  vyu�ívali rodi� e �ák� , kte�í nej� ast� ji �ádali o pomoc p�i prosp� chovém 
selhávání jejich d� tí, výchovnách potí�ích doma i ve škole. Pro rodi� e prv� á� k�  jsem 
uspo�ádala besedu „Máme doma prv� á� ka“ týkající se n� kterých problém�  souvisejících 
s p�echodem d� tí na základní školu. 
Systematicky jsme se v� novali pé� i o �áky s diagnostikovanou poruchou u� ení a �áky 
integrované. Ve spolupráci se školním speciálním pedagogem jsem provád� la depistá�e 
specifických poruch u� ení u d� tí na prvním stupni. 

Další � ást práce jsem v� novala práci se t�ídami zam�� enou p�edevším na podporu 
psychosociálních dovedností a zlepšování vztah�  mezi �áky ve t�íd� . 

Velký význam jsem také p�ikládala spolupráci s Pedagogicko psychologickou 
poradnou v Brn� , kde jsem konzultovala jednotlivé p�ípady a dále jsem se mohla ú� astnit 
jejich vzd� lávacích akcí. Vyhledávala a rozši�ovala jsem kontaktní sí�  pracoviš� . Poda�ilo se 
navázat dobrou spolupráci s programem 5P, který se zam�� uje na práci s d� tmi s výchovnými 
problémy na principu vytvá�ení dvojic dobrovolník a �ák.  

Oproti minulému roku jsem svou � innost rozší�ila i o další aktivity. Pro �áky devátých 
t�íd jsme ve spolupráci s poradkyní pro volbu povolání p�ipravily program rozvíjející 
komunika� ní dovednosti, který jsme nazvali „Jak mluvit s lidmi“. Pro �áky prvního stupn�  
jsme s panem u� itelem Romanem Van� urou vedli skupinku nazvanou „Odvaha a 
kamarádství“.  

 

� innost školního speciálního pedagoga ve školním roce 2004/2005 

Linda Teyschlová 

 
Na za� átku zá�í 2004 jsme ve spolupráci s t�ídními u� iteli a dalšími vyu� ujícími 

nachystali Individuální vzd� lávací programy pro integrované �áky. Po schválení 
poradenskými za�ízeními a rodi� i integrovaných �ák�  jsme podle t� chto program�  
postupovali p�i výuce. Na konci školního roku jsme všechny IVP písemn�  hodnotili. 



 22

V letošním roce m� lo doporu� ení k integraci 29 �ák�  naší školy. Lze �íci, �e ve v� tšin�  
p�ípad�  se integrace da�ila, plnila sv� j ú� el.V pr� b� hu školního roku jsem podobn�  jako v 
minulém roce pracovala se skupinkami �ák� , kte�í mají p�i výuce � eštiny potí�e (integrovaní 
�áci, �áci s diagnostikovanými poruchami u� ení, pozornosti a dalšími obtí�emi). B� hem 
výuky jsme se sna�ili pracovat na náprav�  poruch u� ení a na zvládnutí stejné látky jako 
soub� �n �  se vyu� ující zbytek spolu�ák�  v kmenové t�íd� . Klademe d� raz na základní znalosti 
� eského pravopisu, které budou d� ti pot�ebovat celý �ivot. Dále se u� íme schopnosti 
vyjad�ovat se mluvenou a psanou formou, vyjád�it myšlenku, vypráv� t p�íb� h a mnoho 
dalších v� cí. 

Nov�  jsme letos otev�eli krou�ek (nepovinný p�edm� t – smyslová výchova) pro 
prv� á� ky, kte�í pot�ebovali procvi� ovat nov�  nau� enou školní látku a pomoci s n� kterými 
� innostmi, p�i nich� se jim neda�ilo ve vyu� ování. Pracovali jsme na rozvoji jemné a hrubé 
motoriky, grafomotoriky, pravolevé orientaci, cvi� ili jsme obratnost mluvidel, sluchové 
vnímání a rozlišování, pam�� , analýzu a syntézu slov a hráli jsme spousty zajímavých her. 

V odpoledních hodinách jsem pravideln�  pracovala individuáln�  s n� kterými d� tmi. 
Do konzulta� ních hodin v ŠPC za mnou p�icházeli �áci a jejich rodi� e. U� itelé vyu�ívali ke 
konzultacím pochopiteln�  v� tšinou dopolední dobu.  
Zvala jsem rodi� e �ák� , kte�í byli vyšet�eni v poradenském za�ízení na sch� zku nad novým 
vyšet�ením. V� tšina rodi��  pozvání p�ijala, poradili jsme se a domluvili na dalším postupu a 
práci.  

Zpracovala jsem podklady pro Odbor školství Magistrátu m� sta Brna k finan� nímu 
zabezpe� ení výuky integrovaných �ák�  a asistent� m pedagoga a p�ipravila pracovní nápln�  
asistent� .  

Na ja�e jsme se školní psycholo�kou ve spolupráci s PhDr. Kubí� kovou a Mgr. 
Zárubovou z PPP Kohoutova provedly depistá� SPU ve waldorfských t�ídách (konkrétn�  ve 
3., 4., 5. a 6. t�íd� ). Cílem bylo zorientovat se v diagnostice a náprav�  p�i výuce � tení globální 
metodou. 

Spolupracovala jsem s poradenskými pracovišti, katedrou speciální pedagogiky 
Masarykovy univerzity. Navázali jsme úzkou spolupráci se st�ediskem výchovné pé� e Help 
me. Na konci � ervna jsme se p�est� hovali do nových prostor v rámci budovy školy.  

 

 

� innost školního výchovného poradce pro první stupe�  ve školním roce 2004/2005 

Ludmila Tichavská 

 
Úkoly uvedené v plánu práce jsem plnila pr� b� �n � . Jedním z úkol�  bylo vedení 

agendy související s p�echody �ák�  mezi školami a vedení pr� b� �né evidence o �ácích se 
specifickými poruchami u� ení. Na jiné školy odešlo v letošním školním roce 19 �ák�  
z prvního stupn�  a 25 �ák�  p�išlo na naši školu z jiných škol. To vy�adovalo úzkou spolupráci 
se školní speciální pedago�kou a školní psycholo�kou. Spolu s t�ídními u� iteli jsem 
vy�izovala a odesílala návrhy na vyšet�ení �ák�  do Pedagogicko psychologické poradny. 
Z prvního stupn�  jsme odeslali na vyšet�ení do PPP a jiných psychologických pracoviš�  25 
�ák� .  

Podle pot�eby jsem poskytovala poradenskou pomoc v rozsahu jedné hodiny týdn�  
u� itel� m na prvním stupni, rodi�� m a �ák� m. 

 



 23

HODNOCENÍ  Minimálního preventivního programu 

za školní rok: 2004 /2005 
 

Škola: ZŠ Brno, Masarova 11, p� ísp� vková organizace 

Po� et �ák � : 662 
Školní MP: Mgr. Alena Sušilová 
 
Cílem MPP bylo vedení �ák�  k zdravému zp� sobu �ivota, p�edevším pak aktivní vyhledávání 
�ák�  s výchovnými a výukovými problémy, protiku�ácká výchova.  
 
Výsledkem našeho úsilí je: 
· nulový výskyt po�ívání alkoholu �áky  
· �ádné prokázané u�ívání drog a návykových látek  
· neexistence projevu rasismu mezi �áky 
· �ádný prokázaný projev t� �ké a soustavné šikany (pouze s osmi �áky prob� hl preventivní 

pohovor za ú� asti výchovné poradkyn�  a t�ídních u� itel� , bez výchovné komise) 
· sní�ení po� tu �ák�  hodnocených druhým stupn� m z chování (2 �áci)  
· pozastaven nár� st po� tu �ák�  ku�ák�  
· zlepšení vzájemných vztah�  mezi �áky, sou�ití s posti�enými �áky (nap�. s DAS) 
· zvýšení podílu �ák�  na aktivním zasahování do �ivota školy (mo�nost vyjad�ovat se 

k d� ní ve škole p�ímo, nebo prost�ednictvím zástupce v �ákovském parlamentu, schránky 
d� v� ry)  

· zvýšení po� tu �ák� , kte�í aktivn�  vyu�ívají volný � as (357 �ák�  – 36 krou�k�  CV� , 
INEX)  

Tyto úsp� chy jsou výsledkem dobré vzájemné spolupráce všech pedagogických pracovník� , 
vedení školy, Školního poradenského centra, rodi�� , pracovník�  OSPOD, Policie � R, PPP, 
PC, Help me, INEXu, CV� . Nezastupitelnou roli p�i vyhledávání problémových �ák�  
a v preventivním p� sobení m� lo ŠPC (psycholog, speciální pedagog, metodik prevence, 
výchovný poradce, poradce pro volbu povolání). Realizovalo práci s t�ídními kolektivy, 
individuální poradenské pohovory s �áky a rodi� i, preventivní informativní sch� zky, besedy, 
poradenské seminá�e pro u� itele. 217 �ák� , 37 rodi��  a 7 pedagog�  vyu�ilo mo�nosti 
vyhledat pomoc a jít se poradit ve chvíli pot�eby.  
V protiku�ácké výchov�  se osv� d� ilo intenzivní p� sobení na �áky ni�šího v� ku (1.stupn� ).  
P�i p� sobení na �áky jsme vyu�ívali p�ímý vyu� ovací proces dopln� ný výukovými 
a pro�itkovými programy (První pomoc, Modrá linka, Prevence úraz� ), projektovým 
a daltonským vyu� ováním (Ob� an, Kou�ení a já, Zdravý �ivotní styl, Doká�u to), 
sportovními, výtvarnými a literárními sout� �emi, videopo�ady, koncerty, filmovými 
a divadelními p�edstaveními, pobytovými akcemi u nás i v zahrani� í.  
K nejzda�ilejším pat�ily: besedy s Policií � R, kulturn�  vzd� lávací akce s protidrogovou 
tematikou (KD Rubín, Juliánov, KC Líše� ), besedy o vztazích, toleranci, komunikaci 
a spolupráci se školní psycholo�kou a k zdravému zp� sobu �ivota (Anabell), výtvarná sout� � 
„Mami, tati, co je rasismus“ a „�ij zdrav� !“, sportovní sout� �e „Stop drogy“, Olympijský den 
a Sportovn�  osv� tová akce „Típni to!“ (ve spolupráci s MOÚ), „M� sí� ní slavnosti“ 
waldorfských t�íd, které byly zam�� ené na nácvik dovedností chování v ur� itých �ivotních 
situacích.  
Nepoda�ilo se nám: 
· sní�it po� et záškolák�   

- 8 �ák�  – problém �ešen prost�edky školy (výchovná komise) 



 24

- 1 �ák – problém �ešen ve spolupráci s OSPOD 
· p�edejít podvodu (psaní sebepoškozujících anonym�  na vlastní adresu, popírání jejich 

autorizace, podvod vyu� ujících, spolu�ák� , rodi�� , vyšet�ujících p�íslušník�  policie) 
a odhalit pravou p�í� inu jednání �ákyn�  

Vzhledem k tomu, �e školu nelze izolovat od d� ní ve spole� nosti, budeme se ve školním roce 
2005/2006 nadále v� novat prevenci sociáln�  ne�ádoucích jev� , zejména pak: 
· vyhledávání �ák�  s problémy 
· protiku�ácké výchov�  
· v� asnému odhalování a �ešení záškoláctví 
· vedení �ák�  ke komunika� ním dovednostem (bez vulgarism�  a násilí) 
· spolupráci pedagogických pracovník�  na základ�  metodických doporu� ení, jak postupovat 

p�i �ešení  záva�n� jších p�ípad�  
 
K zlepšení realizace MPP by p�isp� lo: 
· v� tší mno�ství vzd� lávacích materiál�  pro d� ti a rodi� e (bro�ury, plakáty, letáky, finan� n�  

dostupná literatura)  
· za�azování program�  pro �áky od specializovaných pracoviš� , které lze uskute� nit p�ímo 

ve škole (p�i dojí�d � ní na akci dochází k velkým ztrátám vyu� ovacích hodin, k mo�nosti 
úrazu) 

 



 25

� ást IX. 

� innost waldorfských t� íd 
 

p� i ZŠ Masarova 11, v Brn�  – Líšni 
 

za školní rok 2004 – 2005 
�áci  
 
1.t�ída  :     26 d� tí (17 chlapc� , 9 dívek ) na  za� átku školního roku 
         27 d� tí (17 chlapc� , 10 dívek ) na  konci školního roku 
2.t�ída :      22 d� tí (7 chlapc� , 15 dívek ) na  za� átku i konci školního roku 
3.t�ída  :     26 d� tí (8 chlapc� , 18 dívek ) na  za� átku i konci školního roku 
4.t�ída  :     22 d� tí (11 chlapc� , 11 dívek ) na  za� átku i konci školního roku 
5.t�ída  :   25 d� tí (12 chlapc� , 13 dívek ) na  za� átku školního roku 
         24 d� tí (11 chlapc� , 13 dívek ) na  konci školního roku 
6.t�ída  :   27 d� tí (9 chlapc� , 18 dívek ) na  za� átku i konci školního roku 
 

 
U� itelský sbor 

 
Miloslav Macha�  - 1.t�ída, t� lesná výchova 4.t�ída   
Tomáš Jedli� ka - 2.t�ída , pracovní � innosti-�ezba - 5. t�ída, 6.t�ída 
Ivana  Junášková – 3.t�ída, pracovní � innosti 4.t�ída   
Daniela Loskotová – 4. t�ída, anglický jazyk 5., 6. t�ída 
Roman Van� ura -  5. t�ída, výtvarná výchova 6. t�ída 
Lucie Šperková – 6.t�ída, n� mecký jazyk 5. t�ída 
Julie Š� astná - anglický jazyk 1.,2.,3.,4. t�ída, hudební výchova 6.t�ída,   t� lesná výchova 5. 
t�ída, 6.t�ída 
Karin Vo�íšková – školní dru�ina, n� mecký jazyk 1.,2.,3.,4. t�ída, hudební výchova 2.,4.t�ída, 
pracovní � innosti – šití- 6.t�ída 
Martina Vít�  – Kudynová – asistentka pedagoga 5.t�ídy pro integrovaného mentáln�  
posti�eného �áka 
Martina Bieliková  - školní dru�ina 
Jana Boro - školní dru�ina 

 
Historie školy 
 
Od školního roku 2004 – 2005  p� sobí waldorfské t�ídy p�i ZŠ Masarova 11 v Brn�  Líšni. 

 
Školní rok 2004-2005 

 
Školní rok jsme  slavnostn�  zahájili 1.zá�í 2004 spole� n�  s t�ídami vyu� ujícími podle 

programu „Základní škola“, pedagogickým sborem, zástupci obce a rodi� i. Ji� tradi� n�  
všichni �áci waldorfských t�íd utvo�ili �ivou bránu prv� á� k� m, kte�í poprvé zasedli do 
školních lavic a velmi se na tento nový krok do �ivota t� šili. Všechny t�ídy u� itelé s rodi� i 
p�es prázdniny krásn�  vymalovali a vyzdobili a tak ješt�  umocnili p�ekvapení a radost našich 
�ák� .  
 
 

Po� átkem zá�í za� ali nejen školní, ale také mimoškolní aktivity. 
 



 26

 
Panská lícha 
 
Prv� áci zahájili 10.zá� í na Panské líše programem Poznej sv� t z ko� ského h� betu. Porvé 
se vydali na výlet s panem u� itelem za koníkem Vojtou, který byl velmi klidný a dovolil 
všem d� tem, aby se podívaly na sv� t z jeho h� betu. Pro mnohé to byl neopakovatelný 
zá�itek, na který budou ješt�  dlouho vzpomínat. 

 
ZOO 
 
Další výlet prv� á� k�  za zví�átky prob� hl za velkého nadšení 17.zá�í. Ka�dý �á� ek si prohlédl 
své oblíbené zví�átko a ob� asná podobnost nevypadala pouze jako náhodná. 

 

Michaelská slavnost 

 
V� tšina t�íd slavila Michaelskou slavnost 28.zá�í. 
 

Pro prv� á� ky to byla první spole� ná slavnost kde se potkali nejen d� ti a pan u� itel, ale 
i rodi� e. Krom�  p�íjemného seznamování se tatínci dali do práce p�i výrob�  d�ev� ných me��  
pro své d� ti. Maminky se chopily va�ení polévky a d� ti p�emýšlely jestli najdou dostatek 
odvahy k boji s drakem, který je � ekal v lese. Po velkém nap� tí u vah dobrých a špatných 
skutk�  se  ka�dý sám vydal na cestu vyzbrojen me� em a  zp� t p�išel obdarován jablí� kem, 
které si u draka musel vyzvednout.  P�íjemné odpoledne skon� ilo u táboráku a rodi� e, kte�í si 
mezitím za� ali tykat se spole� n�  se svými odvá�nými bojovníky vydali dom� . 

Na druhá� ky � ekala na Velké Klajdovce dobrodru�ná cesta po zvucích zví�at. Po� así 
p�álo a tak byly i zvuky dob�e rozeznatelné. Všem se poda�ilo trefit do konce a odm� nou si 
vyslou�it cínový me� , který jim dodá odvahy v rozhodujících chvílích. 

T�e� áci se letos vydali testovat odvahu na Stránskou skálu. � ekalo na n�  n� kolik 
stanoviš� , kde po spln� ní úkolu dostali za odm� nu suroviny a pom� cky na výrobu salát�  a 
pomazánek. Do jejich výroby se s vervou pustili a tak mohla být zahájena romantická hostina 
p�i svitu m� síce a lou� í. 

 
 
Pá� áci se vydali na kopec k líše� skému kostelí� ku poušt� t draky. N� kte�í m� li 

p�ekrásné draky vyrobené vlastníma rukama, jiní koupené. Jeden z drak�  létal tak vysoko, �e 
se muselo svázat n� kolik klubek špagátku, aby mohl dosáhnout vytou�ených výšek. Kdy� se 
slunce za� alo blí�it k obzoru, zahrály d� ti divadlo, které si sami p�ipravily a po té všichni 
posed� li u ohn� . 

Šes� áci se sešli 29.zá�í na Velké Klajdovce, kterou d� kladn�  prozkoumali, aby se 
vyznali i v širším okolí školy. M� li za úkol napsat na papír to, � eho se nejvíc bojí a tyto lístky 
pak byly spáleny na ohní� ku. 

� tvr� áci slavili 1.�íjna. Rodi� e a d� ti se spole� n�  sešli ve t�íd� . D� ti m� ly pro rodi� e 
nachystané ob� erstvení. Mimo jiné tam byl i chleba, který den p�ed tím upekly z obilí, které 
vyp� stovaly v lo� ském školním roce a máslo, které sami stloukly. Mimo ob� erstvení si d� ti 
nachystaly pro rodi� e n� kolik hádacích úkol� . 
 
 
Od zrna k chlebu 
 

V �íjnu zahájili t�e� áci své �emeslné aktivity. V Dom�  ekologické výchovy Lipka 
za� ali pod odborným vedením stav� t hlin� nou pec na chleba. Její dostavba je ješt�  � eká letos 



 27

v srpnu. Ve volných chvílích mohli shlédnout i vyzkoušet si kouzlo hrn� í�ského um� ní nebo 
si speciálními razidly ozdobit sv� j ko�ený pásek. 
Krátce na to se za� ali starat o to, aby bylo v peci co péci. Za školu zavítal povoz ta�ený 
dv� ma ko� mi, kte�í pomohli zorat polí� ko pro budoucí úrodu. D� ti p�i recitaci zvu� né básn�  
zasely pšenici a �ito a koníci jim úrodu ješt�  povlá� eli. Potom nastalo dlouhé � ekání na déš� , 
který ne a ne p�ijít. Jaká se rozhostila úleva a radost p�i prvních deš� ových kapkách, které 
zasetá semínka zachránily. Pozd� ji, aby ochránili úrodu  vyrobili kolem polí� ka plot z v� tví. 
Nyní se všichni t� ší na �n�  a vlastnoru� n�  upe� ený chleba. 
 
Martinská slavnost 

 
11.listopadu si prv� áci opravdu tradi� ním zp� sobem u�ili svou první Martinskou 

slavnost. Po spole� ném putování s lampióny po sv� týlkách se do� kali Martina na bílém koni, 
který jim dovezl Martinské rohlíky o které se rozd� lili stejn�  jako Martin o sv� j pláš�  se 
�ebrákem.  

T�e� áci se vydali se zá�ícími lampióny na Bílou horu, kde s rodi� i dostali úkol. Ka�dá 
rodina m� la pantomimicky p�edvést n� jaké �emeslo. Všichni to zdatn�  zvládli a o zábavu 
nebyla nouze. 

� tvr� áci si u�ili Martinskou slavnost v Dolních Lou� kách. D� ti rozdávaly 
kolemjdoucím a obyvatel� m Martinské rohlí� ky, které sami upekly. Ješt�  p�ed setm� ním si 
spole� n�  s rodi� i zahráli hru na téma „Musíme si pomáhat“ a poté u� si všichni rozsvítili 
lampiony a putovali sm� rem ke kostelu svatého Martina, kde celou slavnost zakon� ili. 

Pá� áci se z líše� ského údolí vydali s lampióny lesem ke svému oblíbenému kostelí� ku. 
Na záv� r si spole� n�  zazpívali a zahráli na flétny. Hudba se z kopce líbezn�  rozléhala. 

Šes� áci podnikli výpravu na staré slovanské hradišt� , kde za�ehli strá�ní ohe� . 
17.listopadu se druhá� ci sešli u Panské líchy. Nejd�íve museli nalézt jednotlivé díly 

lampiónu, který bylo pot�eba poskládat, umístit sví� ku a za�ehnout v n� m sv� tlo. Vzácnou 
odm� nou jim byla jízda na koních, kte�í jsou zde ustájeni. 
 

 
Co je Waldorfská škola  
 
16.listopadu v odpoledních hodinách  m� li zájemci z ve� ejnosti mo�nost podívat se do 

našich  t� íd  a pohovo� it s u� iteli i rodi � i. Zájem byl ji� tradi � n�  velký. 
 

Adventní spirála 
 
26.listopadu rodi� e prv� á� k�  p�ipravili „Adventní spirálu“. Prv� á� ci si pro�ili svou 

první spirálu a po té ji vyu�ili �áci všech ostatních t�íd, kte�í si ji pro�ili samostatn�  pod 
vedením svých u� itel� . Další zá�itky ji� nelze popisovat, proto�e se musí pro�ít. Tak si 
v pátek ka�dý odnesl do adventní doby své sv� týlko. 
 

Mikulášská nadílka 

 
3. prosince zavítala do všech t�íd milá, ale i  obávaná návšt� va, která  p�ivedla Mikuláše 

(maskovaného pana �editele) se svými pomocníky.  Mikuláš a and� l mnohé zasko� ili, 
kdy� se ukázalo, �e v� dí o všem, co se ve t�ídách i mezi d� tmi d� je. D� ti jim na udob�enou 
zahrály na flétny a tak proh�ešky byly odpušt� ny. 

 
 



 28

Adventní jarmark 4.12. 

 
Po úvodním p� veckém zahájení, kdy zazn� la v postupném podání všech t�íd anglická 

12-ti sloková píse� , si ka�dý mohl vyrobit p� kné dárky v mnoha  dílnách a ob� erstvit se v 
jídeln� . Celý pr� b� h také provázely mnohá vystoupení našich �ák� , ale také host�  ze 
Slovinska. Adventní jarmark byl p�íjemným zastavením v p�edváno� ní dob� , mo�ností si 
v naší útulné � ajovn�  pohovo�it s lidmi, které ve shonu  školního roku  potkáváme  jen  na  
chvíli,  získat  nové  p�átele,  zkušenosti i mnoho inspirace. Bylo velmi pot� šující, �e se 
p�íprav ú� astní stále více rodi��  a s láskou nám v� nují sv� j � as. 
 

Váno� ní posezení 

 
 22.prosince se rodi� e prv� ák�  s d� tmi a panem u� itele sešli v útulném prost�edí Lesní 

školky u Jezírka, kde na n�  � ekal strome� ek s mno�stvím dárk� . Ka�dý �á� ek byl velmi 
napjatý, bude-li mít n� jaký dárek, ale musel cvi� it svou trp� livost a nejd�íve si pro�ít váno� ní 
p�íb� h, který jim pan u� itel vypráv� l. Po spole� ném zp� vu a tancích se kone� n�  do� kali a 
mohli se t� šit z p�ekvapení. Do p�edváno� ních domov�  se všichni rozcházeli obohaceni o 
mnoho zá�itk� . 

Šes� áci se sešli ve t�íd� , kde na n�  � ekali dárky, které tam postupn�  p�ichystali. Ka�dý 
byl obdarován a tak nic nekazilo p�íjemné posezení, ochutnávku cukroví a povídání rodi��  i 
d� tí. 
 
Ve� er T� íkrálový 
 

Rodi� e 2. t�ídy p�ipravili pro své d� ti op� t t�íkrálové p�ekvapení. Zahráli jim p�íb� h O 
t�ech králích a obdarovali je hudebními nástroji.  

D� ti a rodi� e  � tvr� ák�  se sešli spole� n�  ve t�íd� . � ešili rébusy, dávali si hádanky a 
hráli na hudební nástroje. 

5.t�ída se sešla v divadelním sálku, kde shlédla �onglérské vystoupení n� kterých d� tí. 
Spole� n�  šili další �onglovací mí� ky, aby všechny d� ti m� ly s � ím trénovat. 

 

Den otev�ených dve�í  

 
Ve st�edu 12.1. v odpoledních hodinách škola znovu o�ila svým školním �ivotem. Do lavic 
v jednotlivých t�ídách však usedali místo d� tí  rodi� e, kte�í p�ijali pozvání a p�išli si za�ít � ást 
výuky na vlastní k� �i. K pro�itku výuky hlavního vyu� ování – specifického pro waldorfské 
t�ídy -  si mohli rodi� e vybrat z hodin matematiky, � eského jazyka a kreslení forem. 
Z vybraného p�edm� tu pak okusili rytmickou � ást i práci v lavicích, v záv� ru hodiny pak  
mnozí vyu�ili prostoru na otázky, b� hem nich� si doplnili svou p�edstavu o výuce. Pozvání do 
�ad „odpoledních �á� k� “ p�ijali krom�  rodi��  d� tí ze sou� asných w-t�íd také rodi� e se zájmem  
o otevíranou t�ídu budoucích prv� á� k�  , ale i studenti a širší ve�ejnost. 

 

Zápis do 1. t�ídy  

  
21.-22.ledna prob� hl zápis do první t�ídy. D� ti nadšen�  plnily úkoly a rodi� e si mimo 
vypl� ování dotazník�  zavzpomínali na své um� lecké nadání p�i malování. 

 
  



 29

 
Putování po� etních bratr�  

 
Postupn�  na naší škole vznikla milá tradice p�edávání loutek pomáhajících prv� á� k� m 

pronikat do taj�  po� ítání. V únoru je druhá� ci p�edali prost�ednictvím, krátkého 
dramatického vystoupení „Po� etní brat� i“. Velmi se jim vyda�ilo. 

 
 

Masopust 
 

Letos se zrodil jedine� ný masopustní projekt. V jednotlivých t�ídách vedli u� itelé dílny, nap�. 
výroba brýlí z drátu, kv� tin z látek, textilních masek, chrastidel ze sko�ápek � i zví�at 
z kašírovací hmoty. D� ti utvo�ily koedukované skupiny, ve kterých pak v dílnách 
pracovaly. Byla to velká zábava. 

 
Sportovní den 

 
24.b�ezna prob� hl sportovní den. Všechny t�ídy se vydaly do  Mariánského údolí,  kde � istily 

les, sbíraly odpadky a plnily rozli� né sportovní úkoly. 
 
Apríl  
 
1.dubna vyu�ili u� itelé k aprílovému �ertu. Dali d� tem mo�nost u� it se v jakékoli t�íd�  jejich 

látku a tak došlo k zajímavému st� hování. N� kolik pá� ák�  si zahrálo na prv� á� ky, �áci 
vyšších t�íd se pom� rn�  � asto mísili mezi sebou, jen prv� á� ci ješt�  nenašli odvahu. Pan 
u� itel jim zpest�il poslední hodinu vyu� ování, kdy p�išel jako nový �á� ek Miloslávek a 
d� ti se musely ujmout u� itelského �emesla. 

 
Den Zem�  
 
22.dubna uctila v� tšina t�íd tento svátek v p�írod�  a pomohla jí nap�. sb� rem odpadk� , 
� išt� ním pot�� k�  apod. 
6.t�ída 26. dubna navštívila s t�ídní u� itelkou m� sto Kutná Hora, kde navštívila d� l na st�íbro, 
zamyslela se nad bohatstvím zem�  a prohlédla si místní pam� tihodnosti. Navázala tak na 
výuku o období st�edov� ku. 
 
Rytí� ská slavnost 
 
Vyvrcholením 6. ro� níku bylo t�ídní klání na Novém hrad�  30. dubna, v p�edve� er Valpru�iny 
noci. D� ti spole� n�  s rodi� i mohly na vlastní k� �i za�ít a vst�ebat �ivot ve st�edov� ku v jeho 
mnoha podobách. V dobových kostýmech strávily na hrad�  celý den i noc. 
 



 30

 
 
  
Jarní jarmark  

  
7.kv� tna prob� hl „Jarní jarmark“. Po úvodním zahájení se všichni mohli pot� šit 

Irskými tanci a po té si ka�dý mohl vyrobit p� kné dárky v mnoha  dílnách a ob� erstvit se v 
jídeln� . Celý pr� b� h také provázela mnohá vystoupení našich �ák�  a velký úsp� ch sklidila 
pohádka „Jak rostou semínka“. 
 
Skanzen Strá�nice 
 

1.a 2.t�ída se vydaly do skanzenu ve Strá�nici na po�ad „Abeceda �emesel“. Ji� 
dop�edu se všichni navnadili na toto u� ivo, které je � eká ve 3.t�íd�  a prakticky poznali n� která 
stará �emesla nap�. v� ela�ství, ševcovství, kartá� nictví apod. 



 31

 
 
 
 
Olympiáda waldorfských škol 
 

Letos jsme se my stali hostitelskou školou olympiády. 

 
10. a 11. � ervna se sešli �áci 5.t�íd z devíti škol vyu� ujících podle programu 

Waldorfská škola z celé  � eské republiky, aby prakticky zakon� ili výuku d� jepisu tradi� ním 
olympijským kláním v dobových chitónech v dnes ji� netradi� ních disciplínách  - nap�. 
rétorice, štafetovém b� hu � i hodu b�emenem.  

Olympijský ohe�  v pátek slavnostn�  zapálil �editel ZŠ Masarova pan Ivo Zálešák za 
ú� asti 150 mladých sportovc� , pedagog�  a rodi�� , kte�í se na p�íprav�  této akce nemalou 
m� rou podíleli. Hodn�  úsp� ch�  ve sportovním klání sportovc� m pop�ály � lenka zastupitelstva 
JMK paní Ing. Jana Drápalová a paní PhDr. Marie Kluso� ová z odboru školství MMB.   

Pá� áci ze všech � eských škol vyu� ujících podle programu Waldorfská škola se sešli, 
aby zakon� ili výuku d� jepisu, ve které probírají také starov� ké � ecko. V pátek po 
slavnostním zahájení prob� hlo jedine� né divadelní ztvárn� ní Odysseovy cesty. Ka�dá škola si 
p�ipravila ur� itou � ást a teprve p�i tomto jediném spole� ném vystoupení se d� j celého p�íb� hu 
spojil dohromady.  

Olympijské klání devíti �eckých m� st, do kterých byli �áci všech škol rozd� leni, 
pokra� ovalo v sobotu v mnoha sportovních i um� leckých disciplínách  - nap�. rétorice, 
zápasu, štafetovém b� hu � i hodu b�emenem. Všichni ú� astníci byli oble� eni v dobových 
chitónech, které si sami nebo s pomocí svých rodi��  ušili a  tak mohli od udivených 
kolemjdoucích  slyšet otázky typu: „Jaký film tu natá� íte?“.  

Na záv� re� ném ceremoniálu v sobotu odpoledne byli odm� n� ni vít� zové jednotlivých 
disciplin a všichni závodníci si pochutnali na ob�ím dortu. Vyhráli zkrátka všichni, kte�í 
mohli toto nádherného setkání za�ít a zú� astnit se ho.  



 32

A jaké jsou dojmy z tohoto klání? „Hlavn� , �e jsem se tam skamarádila s Luckou 
z P�íbrami a v sobotu m�  to docela b� halo,“  �ekla nám nadšená �a� ka z páté t�ídy. „Byl jsem 
pot� šen tím, jak d� ti z r� zných škol rychle vytvo�ily týmy a jak mezi sebe dokázaly zcela 
p�irozen�  integrovat i posti�ené d� ti ze speciální školy Jana Amose Komenského. A o to jde i 
waldorfské pedagogice, která mimo jiné preferuje spolupráci d� tí p�ed jejich sout� �ivostí,“ 
jak dodává její tatínek, jeden  organizátor�  akce. 
 

 

 
 



 33

Svatojánský poklad 

 
23.� ervna pro�ili �áci n� kterých t�íd svatojánskou noc. 
Prv� áci se sešli na kopci nad Lelekovicemi, kde je krásné po� así natolik nakazilo svou 

energií, �e si plánovali svatojánskou stezku po skupinách, s baterkami a hlasitým zvukovým 
doprovodem. Pan u� itel však svým poutavým p�íb� hem zhatil jejich plány a tak se ka�dý 
dobrovoln�  vydal sám, potm�  a potichu. Odm� nou jim byla nejen krásná víla, která je v lese 
obdarovala, ale také opravdoví svatojánci, kte�í jim svítili na cestu. 

Druháci letos slavili d�íve veršovaným divadelním p�edstavením  „Legenda o svatém 
Ji�ím“. Velmi p� sobiv�  zahráli tuto hru v n� kolika p�edstaveních. S pomocí rodi��  si 
p�ipravili krásné kostýmy, vyrobili poutavé kulisy a dekorace a za pomoci pana u� itele vše i 
báje� n�  ozvu� ili. Za své herecké výkony sklidili velké ovace a tak všichni odcházeli dom�  
spokojení. 

Pá� áci pro�ili  svatojánskou noc pod širým nebem. � ekalo je p�espání v lese a stará 
� ernošská hra, která se hraje pouze p�i svitu m� síce. Všichni si p� kn�  u�ili a ješt�  dlouho do 
noci se lesem ozývalo nejen houkání sov, ale také brebent� ní malých nocle�ník� . 

Šes� áci ji� tradi� n�  slavili nad Lelekovicemi. Tentokrát se situace obrátila a d� ti 
p�ipravily stezku pro rodi� e. Velmi se jim to poda�ilo a všichni si u�ili mnoho legrace. P�i 
domácím ob� erstvení a ohýnku probíhala dobrá zábava ješt�  dlouho do noci. 

 

Školy v p� írod�  a LVK 

 
� ást �ák�  waldorfských t�íd se 13.-20.února ú� astnila celoškolního LVK na Kohútce. D� ti 
p�ijely velmi spokojené a dob�e vyly�ované. 
 
Také letos všechny t�ídy odjely na školu v p�írod� . Ka�dá t�ída m� la jako hlavní téma 
probírané u� ivo. Všechny školy prob� hly v dubnu a� v kv� tnu. 
 
1.t�ída si za sv� j pohádkový hrad zvolila st�edisko v Hutisku – Solanci. N� kte�í si pro�ili 
první odlou� ení od rodi�� , ale pohádkové bytosti jim pomohly vše zvládnout a� do návratu. 
Po� así bylo p�íjemné a na Pustevnách si mohli dostate� n�  vychutnat sílu v� trného �ivlu, který 
m� l tu správnou sílu k jejich hrám. 



 34

 
 
 2.t�ída pro�ívala indiánské legendy, p�íb� hy o zví�atech a �ivlech na Kuklíku. Všem se 
tam moc líbilo a jen neradi se vraceli zp� t do Brna. 
 3.t�ída pobývala také na Kuklíku, ale za�ívala zde vývoj písma. Vyzkoušela si nejen 
klínové, obrázkové � i znakové písmo, ale také psali na b�idlicové desti� ky, nebo jako naše 
prababi� ky husími brky. 
 4. t�ída se v Malé Morávce starala o zví�ata a poznávala krásu Jeseník� . Vystoupila na 
spole� ném koncert�  d� tí z místní školy a d� tí z � ernobylské oblasti, které se sem jezdí ka�dý 
rok rekreovat a lé� it. Také poznala sílu lo� ských vich�ic p�i pohledu do nyní nep�ístupného 
údolí Bílé Opavy. 
 5.t�ída se na Kuklíku p�enesla do doby Starého Egypta. Nezapomn� la také na pozorování 
zví�at a celé p�írody. 
 6.t�ída navštívila Beskydy, Hutisko-Solanec. P�enesli se do st�edov� ku a p�ipravovali se 
na rytí�ské hry. Jen sníh na Pustevnách je trošku zasko� il a tak si u�ila i trochu zimy. 

 
 
 
Exkurze a projekty 
 
 Všechny t�ídy se letos ú� astnily mnoha exkurzí a výukových program� . � asto vyu�ívaly 
nabídek Domu ekologické výchovy Lipka a program�  na všech jejích pracovištích - Lipce, 
Rozmarýnku i Jezírku. 
 �onglovacím p�edstavením  „Tan� í� ek“ zahájila Adéla Kratochvílová v 5.t�íd�  sv� j 
celoro� ní projekt, který je zam�� en na vliv �onglování na rozvoj motoriky a koordinace. Celý 
rok docházela do školy na výuku �onglování a zaznamenávala vývoj d� tí a jejich dovedností. 



 35

 5.t�ída se celý rok ú� astnila cyklistické sout� �e „Empík“, kterou vyhrála jako nejlepší pátá 
t�ída v Brn� . Odm� nou jim byl pohár,který si za svitu kamer p�evzala p�i slavnostním 
vyhlášení na BVV. 

 
 Tato t�ída také celý rok zpracovávala p�írodov� dný projekt „Strom v pr� b� hu roku“, který 
spo� íval v pozorování vybraného stromu po celý školní rok, zpracovávání protokol�  plných 
obrázk� , ale také plných odborných informací. 
 6.t�ída se zapojila do projektu „Slyšet jinak“, který je zam�� en na hudební tvo�ivost 
s pomocí b� �ných p�edm� t�  denní pot�eby jako hadi� ky, gymnastické mí� e apod. Do konce 
projektu vydr�ela � ty�i d� v� ata, která m� la své vystoupení hudebn�  i výtvarn�  velmi p� kn�  
zpracované. Byl to velmi inspirující zá�itek. 

5.a 6. t�ída se ú� astnila projektu „Típni to“, kde se n� které skupinky umístily mezi 
prvními t�emi. Pá� áci necht� li pana u� itele pustit do testování zne� išt� ní plic kou�em, p�i 
které m� l do sebe vdechnout kou� a po té p�i vyfouknutí ukázat zne� išt� ní dechu, který z plic 
jde. Strach o zdraví pana u� itele byl tak velký, �e se musel najít jiný figurant. 

�áci 3.-6.t�ídy se také ú� astnili projektu ŠPPC ve spolupráci s PPP p�i rozsáhlejším 
pr� zkumu � tená�ských dovedností. Výsledky byly velmi pot� šující zvlášt�  pak v hodnocení 
porozum� ní � teného textu. 

 



 36

 
 
T�ídy v tomto roce byly na mnoha exkurzích, v r� zných dílnách, mlýnech, v pekárn�  a 

modrotiskové díln�  kde si mohly vyzkoušet probíraná �emesla v praxi. P�i sledování výroby 
srubu se �áci domluvili na výrob�  lavi� ek do školy ze zbytkového materiálu. T�e� ák� m se 
neplánovan�  poda�ilo p�i oprav�  líše� ské kanalizace shlédnout tuto stavbu, kde vid� li vše co 
je ukryto pod povrchem cesty a také rozestav� ný d� m v� etn�  sehrané práce pokrýva�� , která 
byla takovým malým artistickým vystoupením. V � ervnu se šes� áci vydali na výlet na 
vykopávky do Mikul� ic. Prohloubili  si znalosti z probírané epochy historie.  

P�i svých výletech a exkurzích všechny t�ídy za�ívaly mnohá dobrodru�ství a 
p�ekvapovaly svými výkony a nápady. 

 
Koncerty a divadla 

 
13.�íjna se ve škole konal výchovný koncert man�el�  Kocúrových – vydali se s d� tmi 

na hudební cestu kolem sv� ta a vyu�ívali etnických i velmi netradi� ních nástroj� . Tento 
koncert zanechal v d� tech velmi hluboký dojem. 

V únoru všechny pot� šilo pantomimické vystoupení francouzského mima Bernarda 
Mayorala. V� noval ka�dé t�íd�  jiný program. � tvr� áky a  pá� áky op� t inspiroval k v� tšímu 
úsilí p�i �onglování.  

Šes� áky nejvíce oslovil koncert st�edov� ké hudby, kdy n� které hudební nástroje byly 
vyrobeny ze zcela neobvyklých v� cí, nap�. panova flétna ze zkumavek. 



 37

N� které t�ídy se ú� astnily také zajímavých besed nap�. s � leny expedice na Špicberky. 
Byla to první expedice, která se konala za polární noci. Hlavn�  hoch� m dodalo povídání 
mnoho inspirace do dalšího �ivota. 

Všechny t�ídy navšt� vovaly divadelní p�edstavení. Hlavn�  menší velmi zaujalo 
zpracování pohádek v divadle Polárka. 

Na školní pozemek také zavítala skupina s prezentací dravc� . �áci waldorfských t�íd 
udivovali svými znalostmi a schopností poznat r� zné dravce. 

 
P� ednášky 

 
9.b�ezna prob� hla p�ednáška fará�e Obce k�es� an�  Franka Peschela  

Tajemství velké noci. Pojednávala o velikono� ních událostech. Atmosféra byla velmi 
p�íjemná a ka�dý si odnesl mnoho inspirace pro nadcházející velikonoce. 

12.kv� tna Uwe Buermann p�ednesl velmi podn� tnou p�ednášku na téma Po� íta� -
Sluha nebo pán? o vlivu po� íta��  a médií na sou� asnou mladou generaci. Ú� ast byla velmi 
hojná a diskuse nesmírn�  zajímavá. Velmi oslovila p�edevším mu�skou � ást poslucha�� . 

25.kv� tna k nám zavítal �editel WŠ v P�íbrami Rostislav Riško a hovo�il o st�ední w- 
škole. Ú� ast byla hojná a mnozí dostali další impuls, pro�  vybudovat Úplnou waldorfskou 
školu. 

V listopadu a v kv� tnu náš mentor Daniel Wirz p�ednesl p�ednášky na téma „Škola 
jako silové místo“. Setkaly se s velkým zájmem a pro mnohé se staly další inspirací v práci 
p�edevším na sob� . 
 

 
Dru�ina  
 

Na práci v dru�in�  se letos podílely Karin Vo�íšková, Martina Bieliková, Martina Vít�  
a Jana Boro. Sna�ily se d� tem nabídnout odpolední program, který by byl poutavý pro velký 
po� et d� tí. 
            Vzhledem ke stále se zvyšujícímu zájmu rodi��  o umíst� ní d� tí do dru�iny, novým 
podmínkám a s vyhlídkou na setrvání ve zdejší ZŠ vyplynula pot�eba zm� nit organizaci 
chodu ŠD. Vedení školy nám umo�nilo navštívit waldorfské ŠD v Ostrav� , Pardubicích, 
Praze-Jinonicích a Praze-D� din�  a tak se nám poda�ilo vytvo�it novou koncepci, kterou 
budeme realizovat v p�íštím školním roce. 
 
 
Adopce 
 
Rodi� e a �áci 4., 5. a 6. t�ídy se v martinském období rozhodli, �e by nebylo špatné se také 
martinsky pod� lit. Vybrali si formu adopce na dálku a tak se ji� od roku 2003 radují ze svých 
adoptivních bratr� . 2 t�ídy si vybrali dít�  z Indie a jedna z Ugandy. D� ti je siln�  pro�ívají a 
velmi jim to pomáhá v poznávání jiných �ivotních podmínek, ne� na jaké jsou zvyklí. 
 
 
T� ídní sch� zky a neformální setkávání 

 
T�ídní sch� zky probíhaly podle individuální pot�eby jednotlivých t�íd (v� tšinou jednou 
m� sí� n� ), a to jak ve škole, tak i v domácím prost�edí u n� kterých z rodi�� . 
Pravideln�  se také schází projektová skupina a Rada waldorfských t�íd. 
 
 



 38

Návšt� vy a stá�e 
 
N� kolikrát b� hem roku nás navštívil náš mentor Daniel Wirz, který nám byl 

v mnohém nápomocen a zprost�edkoval nám tolik pot�ebný vn� jší pohled.  
 Naše m� sto má ji� léta dru�bu s holandským Utrechtem a také my jsme v kontaktu se 
školou v Utrechtu. Letos jsme se však museli spokojit pouze s písemným a telefonickým 
kontaktem.   
 Po celý školní rok nás navšt� vovalo mnoho student� , kte�í vypracovávali diplomové 
práce, konali praxe a náslechy. Rádi jsme jim bezplatn�  p�isp� li radou � i zkušeností, ale jejich 
zájem je v� tší ne� jaké máme mo�nosti. Mnohdy ji� musíme zájemce odmítat a � asto se  
v t� chto p�ípadech setkáváme s nepochopením z jejich strany. 
 

 
Konference u� itel�  
 

U� itelé waldorfských t�íd se pravideln�  jednou za týden odpoledne setkávají 
k zamyšlení nad výukou a plánem akcí. Spole� n�  konzultují d� ní ve t�ídách i mimo n� . 
 
 
Seminá�e pro waldorfské u� itele  

 
Proto�e waldorfský výukový program klade velké po�adavky na u� itele,  u� itelé naší 

školy se b� hem prázdnin, krom�  b� �ných p�íprav na výuku v dalším roce, pravideln�  
zú� ast� ují p�ípravného seminá�e v Pardubicích, vedeného holandskými lektory. 

Dv�  u� itelky pravideln�  navšt� vují t�íletý lé� ebn�  pedagogický kurz v Praze. 
Letos poprvé se nám poda�ilo ú� astnit se na seminá�i IAO v Ma
 arsku. 
N� kte�í u� itelé se také ú� astní mezinárodních letních seminá�� , loni v Norsku a letos 

v Chorvatsku. Mezinárodní seminá�e jsou na naše výd� lky p�íliš finan� n�  náro� né a tak se 
poda�í je navštívit jen z�ídka. 

N� kte�í u� itelé se také ú� astní seminá��  našeho mentora, který je letos v Kuklíku. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brno  dne 28.8.2005 
 

        podpis a razítko � editele školy 
 
 


